
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra Azienda USL di Modena e gli Enti del 
Terzo Settore Il Tesoro Nascosto, Sopra le Righe - Dentro l’Autismo e USHAC per la 
realizzazione di progetti finanziati dalla DGR 2299/2022 ad oggetto “Programma 
regionale Fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con disturbo 
dello spettro autistico decreto 29 luglio 2022” con decorrenza dal 12/06/2023 al 
30/06/2024 e presa d’atto della Programmazione Distrettuale degli interventi 
finanziati con il medesimo Fondo. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice delle Attività 
Socio Sanitarie il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che: 

 l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (di seguito ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi 
legati al soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e 
all’implementazione di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione 
della salute;

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie;

RICHIAMATI: 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.;

DATO ATTO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata con lo scopo di 
coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione comune degli interventi e con 
l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei beneficiari delle azioni di volontariato;

VISTE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021 “Approvazione del 
Regolamento in materia di rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo 
Settore”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 107 del 30/03/2021 “Emissione di Avviso 
Pubblico per la formazione di un Elenco di Associazioni ed Enti del terzo settore 
qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo 
sviluppo di progetti e per attività di interesse generale” con la quale si è data evidenza 
pubblica al percorso seguito, definendo le modalità per acquisire le candidature degli 
Enti all’iscrizione nell’Elenco sopracitato;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021 con la quale l’Azienda 
USL di Modena ha approvato l’Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo 
Settore  qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena 
per lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale e successive delibere di 
integrazione dell’elenco; 



PRECISATO che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 
collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-
programmazione, coprogettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica;

DATO ATTO, altresì, che: 

 la DGR Emilia-Romagna n. 2299 del 19/12/2022 avente per oggetto “Programma 
regionale Fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con disturbo 
dello spettro autistico decreto 29 luglio 2022” ha individuato priorità ed indicazioni a 
livello regionale sulle tipologie di intervento finanziate dal Fondo e il relativo riparto;

 gli ambiti distrettuali, recependo quanto previsto a livello nazionale e regionale, in sede 
di programmazione sono tenuti ad assicurare il coinvolgimento degli Enti del Terzo 
Settore che si occupano delle persone con disturbo dello spettro autistico operanti nel 
singolo distretto attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione, così 
come previsto dagli artt.55 e 56 del Codice del Terzo Settore;

ATTESO che: 

 in data 02/02/2023 si è tenuto un incontro a cui hanno partecipato le Direzioni 
distrettuali, le Aree socio sanitarie e gli Uffici di piano per condividere i contenuti della 
suddetta DGR e definire le modalità basilari della programmazione che prevedono il 
coinvolgimento attraverso una co-programmazione/co-progettazione delle 
Associazioni ed Enti del Terzo Settore;

 in data 17/02/2023 si è svolto il tavolo tematico provinciale “autismo” di co-
programmazione e co-progettazione al quale sono stati invitati gli Enti del Terzo 
Settore aderenti al Tavolo provinciale Autismo, gli ETS convenzionati con il 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, gli ETS convenzionati con 
l’Azienda USL in ambito disabilità, gli ETS che hanno partecipato ai tavoli 
Neuropsichiatria infantile 9 novembre 2021/ ETS e Salute mentale 10 novembre 2021, 
e le Associazioni che si sono iscritte all’elenco dell’Azienda USL o candidate dopo la 
convocazione dei tavoli di coprogettazione e che hanno selezionato gli ambiti: “salute 
mentale”, “disabilità” “neuropsichiatria infantile”;

 in occasione del tavolo del 17/02/2023 sono stati condivisi i seguenti macro obbiettivi:

 incremento degli interventi educativi rivolti a minori ed adulti, sia individuali che di 
gruppo, sia a sostegno delle abilità della persona con disturbi dello spettro autistico, 
sia per offrire supporto ai caregiver familiari;

 potenziamento del sostegno educativo (rapporto educatori/utenti) nei percorsi di 
socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni;

 sviluppare progetti: 



a) finalizzati alla supervisione in ambito scolastico, realizzati in collaborazione con 
le scuole e le Associazioni; 

b) di socializzazione dedicati agli adulti ad alto funzionamento; 

c) che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, 
tempo ricreativo, mostre) l’inclusione; 

d) sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;

SPECIFICATO che:

 con comunicazione del 27/02/2023 agli atti del servizio sono state invitate al tavolo 
distrettuale di riferimento n. 8 Associazioni, come da verbale agli atti; 

 in data 09/03/2023 si è riunito il tavolo distrettuale di co-programmazione e co-
progettazione delle risorse di cui alla DGR 2299/2022 nel corso del quale le 
Associazioni sono state invitate a condividere i bisogni individuati nell’ambito della 
propria attività e le proposte relative agli interventi da programmare sulla base delle 
indicazioni Regionali;

 gli ETS Sopra le Righe - Dentro l’Autismo, Il Tesoro Nascosto, USHAC, CSI Carpi, 
Ass. Polisportiva Dilettantistica Nazareno, Gruppo Genitori Figli con Handicap, 
Fondazione Progetto per la Vita, Cooperativa Il Fermento hanno partecipato al tavolo 
distrettuale condividendone le conclusioni operative; 

 gli Enti del Terzo Settore partecipanti hanno condiviso la necessità di sviluppare 
progetti che possano concludersi nell’arco temporale del finanziamento, lavorando 
soprattutto per l’acquisizione di abilità specifiche con percorsi intensivi brevi oppure 
percorsi gruppali sviluppando con le Associazioni le seguenti attività:

 interventi finalizzati all’inclusione e socializzazione, di cui alla lettera e) della DGR 
2299/2022 nell’ambito del quale sono stati identificati come prioritari gli interventi 
relativi a doposcuola, centri estivi e soggiorni;

 progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla 
promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello 
spettro autistico di cui alla lettera h) della DGR 2299/2022;

 i soggetti interessati a partecipare al percorso di coprogettazione e candidare i progetti 
sulle linee di finanziamento di cui alla lettera e) Progetti che si rivolgono al terzo 
settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) 
l’inclusione e alla lettera h) Progetti sperimentali per la residenzialità della sopracitata 
DGR. 2299/2022, sono Sopra le Righe - Dentro l’Autismo, Il Tesoro Nascosto, 
USHAC;

 tali enti risultano iscritti nell’Elenco aziendale degli ETS qualificati a collaborare tramite 
convenzioni con l’Azienda USL di Modena (Delibera n. 199 del 16/06/2021 e 
successive integrazioni);

 tali soggetti hanno presentato una proposta progettuale per le linee di finanziamento: 



 lettera e) Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività 
sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione come da progetti recepiti con 
protocollo dell’Unione dei Comuni delle Terre d’Argine n. 56632/2023, n. 
56636/2023 e n. 56639/2023, agli atti del servizio; 

 lettera h) Progetti sperimentali per la residenzialità pervenuto e recepito con 
protocollo dell’Unione dei Comuni delle Terre d’Argine n. 56638/2023 agli atti del 
servizio; 

 in data 23/03/2023, a seguito dell’approvazione in Comitato di Distretto, è stata inviata 
alla Regione Emilia-Romagna la “Programmazione distrettuale degli interventi 
finanziati con il fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 
luglio 2022 e DGR 2299/2022”;

 successivamente a tale data si sono tenuti ulteriori incontri in data 21 aprile, 9 e 11 
maggio, 9 giugno, volti a declinare a livello distrettuale le priorità identificate a livello 
provinciale;

ATTESO, altresì, che: 

 a seguito di tale percorso, il Direttore del Distretto di Carpi e l’Unione dei Comuni 
delle Terre d’Argine hanno individuato la rispondenza tra le attività delle Associazioni: 
Sopra le Righe - Dentro l’Autismo, Il Tesoro Nascosto, USHAC, i bisogni della 
popolazione target e gli obiettivi generali individuati a livello Aziendale valutando 
pertanto di procedere con la stipula della presente Convenzione; 

 tale percorso ha portato all’elaborazione della Convenzione con gli ETS Sopra le 
Righe - Dentro l’Autismo, Il Tesoro Nascosto, USHAC, che si intende approvare con il 
presente atto al fine di perseguire le finalità di espresse in premessa; 

RICHIAMATE inoltre: 

 la DGR n. 1122 del 01/07/2002 ad oggetto: “Direttiva per la formazione di progetti 
personalizzati finalizzati a favorire le condizioni di domiciliarità e le opportunità di vita 
indipendente dei cittadini in situazione di handicap grave (assegno di cura e di 
sostegno); 

 la DGR n. 130 del 01/02/2021 ad oggetto: “Approvazione della programmazione 
regionale per il triennio 2019-2021 del Fondo Nazionale per le non Autosufficienze”; 

DATO ATTO altresì che nell’ambito della Programmazione distrettuale degli interventi 
finanziati con il fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 
luglio 2022 e DGR n. 2299 del 19/12/2022 presentata alla Regione Emilia-Romagna in 
data 23/03/2023: 

 l’Unione delle Terre D’argine, in accordo con il Distretto di Carpi, eroga un contributo 
aggiuntivo pari ad un importo complessivo massimo di Euro 30.000,00 ai gestori dei 
centri estivi individuati attraverso le proprie procedure ad evidenza pubblica e fruiti da 
minori con disturbo dello spettro autistico al fine di favorirne l’integrazione e aumentare 
l’offerta volta alla socializzazione; 



 il Distretto di Carpi ha definito di erogare, come previsto dalle linee di priorità definite 
dalla DGR 2299/2022, ulteriori contributi nella forma dell’assegno di cura di importo 
pari a Euro 10,33 giornalieri (sulla base dei criteri definiti dalla DGR 1122/2002 e dalla 
DGR 130/2021) fino ad un massimo di Euro 50.000,00 a partire da luglio 2023 a 
giugno 2024. Tale intervento, nel rispetto del vincolo indicato dalla Delibera, 
consentirà l’ampliamento della platea dei casi in età minore che beneficiano 
dell’assegno di cura;

TENUTO CONTO dell’istruttoria condotta dal Direttore del Distretto di Carpi; 

SENTITO il parere del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche; 

VISTO lo schema di Convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di prendere atto della Programmazione distrettuale degli interventi finanziati con il 
fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022 e 
DGR 2299/2022 presentata alla Regione Emilia-Romagna in data 23/03/2023; 

b) di approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e gli ETS Sopra 
le Righe - Dentro l’Autismo, Il Tesoro Nascosto, USHAC, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto con decorrenza dal 12/06/2023 al 30/06/2024; 

c) di prevedere un onere a carico dell’Azienda USL di Modena di Euro179.849,00 da 
imputare sul progetto GAAC 2023/56, ripartiti come segue: 

 attività oggetto della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e gli ETS Sopra le 
Righe - Dentro l’Autismo, Il Tesoro Nascosto, USHAC: 

a) fino a un massimo di Euro 82.849,00 da imputare al conto economico GAAC n. 
1072502508 “FRNA Disabili - Oneri per assistenza domiciliare (prestazioni 
educative territoriali) da privato della Regione” dei bilanci degli esercizi di 
competenza; 

b) fino a un massimo di Euro 17.000,00 da imputare al conto economico GAAC 
1072503511 “FRNA Disabili - Acquisto di attività rivolte ai gruppi per la 
realizzazione di piani individuali di sostegno a domicilio (formazione, 
informazione, educaz.) da soggetti privati della Regione” dei bilanci degli esercizi 
di competenza; 



 ulteriori attività previste dalla programmazione distrettuale: 

a) fino a un massimo di Euro 50.000,00 da imputare al conto economico GAAC 
1075101701 “FRNA Disabili - Assegni di cura” dei bilanci degli esercizi di 
competenza; 

b) fino a un massimo di Euro 30.000,00 da imputare al conto economico GAAC 
1072103008 “FRNA Disabili - Oneri per assistenza domiciliare (prestazioni 
educative territoriali) da pubblico della Regione” per il rimborso del contributo 
aggiuntivo erogato dall’Unione dei Comuni delle Terre d’Argine; dei bilanci degli 
esercizi di competenza; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, e quale 
Responsabile Unico di Progetto ai soli fini della tracciabilità finanziaria, è la Dott.ssa 
Federica Rolli, Direttrice delle Attività Socio Sanitarie;

e) di individuare quale assistente del RUP ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la 
Dott.ssa Graziella Turci, Responsabile amministrativa del Distretto di Carpi; 

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Direttore del 
Distretto Carpi ed al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche;

g) di delegare il Direttore del Distretto di Carpi alla firma della Convenzione allegata; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
Sabrina Amerio

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale 
Anna Maria Petrini 

(firmato digitalmente)


		2023-08-01T15:51:10+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2023-08-01T16:21:56+0000


		2023-08-02T09:54:12+0200
	Romana Bacchi




